Valente, in particolare, estende la pena capitale⁷², prima riservata solo all'*auctor*, anche al *collector vel lector*, cioè a colui che, entrato in

⁷² CTh.9.34.7: (Impp. Valentinianus et Valens AA. ad Edictum). *Famosorum infame nomen est libellorum, ac si quis vel colligendos vel legendos putaverit ac non statim chartas igni consumpserit, sciat, se capitali sententia subiugandum. Sane si quis devotionis suae ac salutis publicae custodiam gerit, nomen suum profiteatur et ea, quae per famosum persequenda putavit, ore proprio edicat, ita ut absque ulla trepidatione accedat, sciens quod, si adsertionibus veri fides fuerit opitulata, laudem maximam ac praemium a nostra clementia consequetur. Dat. XIII kal. mar. Constantinopoli Valentiniano et Valente AA. cons.*

possesso di un libello anonimo, anziché distruggerlo, lo conserva per leggerlo o darlo da leggere ad altri, così agevolandone la diffusione. Al contrario, l'imperatore mostra invece clemenza verso chi, spontaneamente, si presenti per dichiarare formalmente all'autorità le accuse che prima aveva affidato al libello anonimo.

Teodosio nel 386 va oltre, equiparando all'autore del libello persino il rinvenitore occasionale che, imbattutosi nel libello, benché intenzionato a distruggerlo, non resista alla curiosità di leggerlo e poi ne divulghi il contenuto⁷³.

Infine Arcadio nel 406 prevede la pena di morte anche per colui che essendo a conoscenza di un *lector* (formula che ormai, secondo me, in forza delle equiparazioni precedenti, ingloba tanto l'autore, che il raccoglitore – lettore) non lo denunci ai funzionari imperiali⁷⁴.

Accanto al fenomeno delle denunce anonime gli imperatori dovettero poi fare i conti con l'altra prassi di cui abbiamo prima tracciato una breve cronistoria: le accuse infondate.

Prima di occuparmi più diffusamente delle apposite norme, ritengo utile osservare come la normativa repressiva delle denunce informali

⁷³ CTh..9.34.9: (Imppp. Valent., Theodos. et Arcad. AAA. Cynegio p.p). *Si quis famosum libellum sive domi sive in publico vel quocumque*loco ignarus offenderit: aut discerpatur prius, quam alter inveniatur, aut nulli confiteatur inventum, nemini denique, si tam curiosus est, referat, quid legendo cognoverit. Nam quicumque obtulerit inventum, certum est, ipsum reum ex lege retinendum, nisi prodiderit auctorem, nec evasurum poenam huius modi criminibus constitutam, si proditus fuerit cuiquam retulisse, quod legerit. Dat. XIV. kal. febr. Constantinopoli, Honorio n. p. et Evodio cons. (386 Ian. 19).*